Requerimento Nº 973/2025

Súmula: Requer informação do
Executivo acerca de estudo/projetos para
implantação do Programa Disque Autista,
para a disponibilização de canais de
comunicação para o recebimento de
denúncias sobre violência, maus-tratos
ou qualquer descumprimento dos direitos
das pessoas com Transtorno do Espectro
Autista - TEA, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito,
que busque informações junto ao Governo Municipal, referente à implantação do
Programa Disque Autista, para a disponibilização de canais de comunicação para o
recebimento de denúncias sobre violência, maus-tratos ou qualquer descumprimento
dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, neste Município.

                                          Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois apesar dos avanços na
conscientização sobre o assunto, ainda há muitos desafios a serem superados, como
garantia dos direitos e a proteção dessas pessoas contra o preconceito, a discriminação
e os maus tratos. Ao criar um canal direto e gratuito para denúncias, o Disque Autismo
permite que casos de violação de direitos sejam rapidamente identificados e
encaminhados aos órgãos competentes. Muitas vezes por medo, falta de informação ou
até mesmo vergonha, casos de maus tratos contra pessoas com autismo não são
denunciados, o Disque Autismo busca quebrar esse ciclo de silencio, incentivando a
população a reportar qualquer situação de violência ou desrespeito aos direitos dessas
pessoas, bem como em Escolas, Hospitais, Ubs e no Centro de Referência do Autismo.

Além de receber denúncias, o Disque Autismo pode servir como um canal de
orientação para famílias, profissionais e a própria pessoa com autismo, fornecendo
informações sobre seus direitos, serviços disponíveis e como acessar a rede de apoio. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
97

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
14

7/
20

25
 -

 0
6/

03
/2

02
5

16
:2

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
K

63
-P

6W
7-

S
M

F
E

-1
K

7Z

A criação do Disque Autismo contribui para a visibilização da causa autista,
sensibilizando a sociedade para a importância de garantir a inclusão e os direitos de
todas as pessoas com TEA.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de março de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

97
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

14
7/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
16

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

K
63

-P
6W

7-
S

M
F

E
-1

K
7Z

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DK63P6W7SMFE1K7Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DK63-P6W7-SMFE-1K7Z

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

97
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

14
7/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
16

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

K
63

-P
6W

7-
S

M
F

E
-1

K
7Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DK63P6W7SMFE1K7Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DK63P6W7SMFE1K7Z
		2025-03-06T16:22:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura